



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.438.817	16.986.647	(547.829)	-3%
Resultado de Operações de Crédito	9.828.250	10.384.153	(555.904)	-5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	13.150	13.220	(70)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	741.777	797.042	(55.265)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.855.641	5.792.232	63.409	1%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.687.927)	(9.928.732)	240.805	-2%
Operações de Captação no Mercado	(7.430.153)	(7.521.682)	91.528	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.257.773)	(2.407.050)	149.277	-6%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.750.891	7.057.915	(307.024)	-4%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(3.085.069)	(1.423.563)	(1.661.506)	117%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.665.822	5.634.352	(1.968.530)	-35%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.802.254)	(2.502.053)	(300.201)	12%
Rendas de Tarifas Bancárias	36.899	35.958	941	3%
Receitas de Prestação de Serviços	1.043.661	1.373.956	(330.295)	-24%
Despesas de Pessoal	(2.240.159)	(2.104.333)	(135.825)	6%
Outras Despesas Administrativas	(1.902.902)	(2.052.341)	149.439	-7%
Despesas Tributárias	(41.035)	(55.588)	14.553	-26%
Outras Despesas Operacionais	(692.468)	(628.460)	(64.008)	10%
Outras Receitas Operacionais	993.750	928.756	64.994	7%
PROVISÕES	(69.623)	(145.783)	76.160	-52%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(69.623)	(145.783)	76.160	-52%
RESULTADO OPERACIONAL	793.945	2.986.517	(2.192.572)	-73%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(9)	20	(29)	-146%
Ganhos de Capital	20	20	-	0%
(-) Perdas de Capital	(29)	-	(29)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	793.936	2.986.537	(2.192.601)	-73%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(78.074)	(186.769)	108.695	-58%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(48.110)	(115.896)	67.786	-58%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(29.964)	(70.873)	40.908	-58%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(130.656)	(130.656)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	585.206	2.669.112	(2.083.906)	-78%
JUROS AO CAPITAL	(478.447)	(458.965)	(19.482)	4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	106.758	2.210.147	(2.103.389)	-95%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais